ignis eorum non extinguetur, et erunt usque ad satietatem visiois omni carni. Quid aliud detrahentes faciunt (S. Greg., ep. XLV, lib. VIII), nisi in pulverem flant, atque in oculos suos terram excitant ? Et unde plus detractionis perfulant, inde magis nihil veritatis vident ? Tales tamen, frater charissime, portandi sunt et corrigendi, quia cæci sunt, et duces cæcorum (S. Matth., xv). His, charissime, respondi breviter consultis tuis, quæ te et omnes episcopos regulariter tenere mandamus. Tuam tamen, frater, monemus prudentiam, ut pro statu Ecclesiæ et sacerdotum ejus, pro viribus elaborare studeas, et ordinem sanctæ romanæ et apostolicæ Ecclesiæ per omnia teneas, et violari sanctorum decreta non permittas, sed omnes quoscumque potueris, instruas, ut fructuosos manipulos Domino repræsentes. Vale. Data nonis^e junii, Claudio et Aureliano^f viris clarissimis consuribus.

EPISTOLA II.

DE AUCTORITATE JUDICIS SEDIS APOSTOLICÆ,
ET DE EPISCOPIS ACCUSATIS^g.

Felix episcopus universis episcopis per Galliæ provincias constitutis, in Domino salutem.

Bonorum operum et spiritualium studiorum Deum auctorem esse (S. Leo. ep. 32) non dubium est, qui eorum incitat mentes et adjuvat actiones. Unde lætari me fecerunt scripta vestra, ex bono studio et ex integritate fidei devotionis vestræ : sed ex afflictione et contritione vestra magna ex parte tristare. Tristes enim, tristes (Petri Chrysologi, ep. ad Eutychem) legi litteras vestras, et scripta mœsta mœrore debito percurri : quia sicut nos Ecclesiarum pax, sacerdotumque ejus concordia et tranquillitas plebibus audire^h facit gaudiumⁱ, ita nos affligit et dejicit fraterna afflictio. Vos tamen nolite multum tristari (S. Greg. ep. 45, lib. VIII), quia sicut ipsa per se Veritas ait : Si de hoc mundo fuissetis, mundus quod suum erat, diligeret : sed quia de hoc mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus (S. Joan., xv), id est, mundi amatores. Quidquid tamen hi loquantur, aut adversum vos agant, vos tamen semper integram servate fidem, et puram habetote conscientiam, ut integer spiritus et anima servetur in die Domini (I Thes., v). Nos vero ad supplementum vestrum fratres et coepiscopos nostros vocavimus amplius quam septuaginta, cum quibus hæc quæ subter habentur inserta, regulariter tractanda decrevimus. Vestris enim epistolis in omnium audientia perlectis, quæ multas (ut nostis) querimonias et oppressiones in se continebant vestras, decretisque, quæ sunt de accusationibus episcoporum, sancta sy-

(1) Falsas eos, nota quamcumque te veritas in partem.

LECTIONES VARIANTES.

^a Parietur Labb.
^b Quadrigæ Labb.
^c Dijudicabit Labb.
^d Libya Labb.
^e Nono kalend. Labb.

^f Maritiano Labb.
^g Et de memoriis martyrum Labb.
^h Adire Labb.
ⁱ Gaudere facit gaudio cœlesti Labb.

nodus (1) dixit : Hæc sunt, quæ deinceps propter A malorum hominum insidias, qui in Ecclesiam et in ecclesiasticos sæviunt viros indifferenter, et conservare firmissime volumus in sæculo : Si quis episcopus ab illis accusatoribus, qui recipiendi sunt, fuerit accusatus, postquam ipse ab eis caritative conventus fuerit, ut ipsam causam emendare debeat, et eam corrigere noluerit, non olim, sed tunc ad summos primates causa ejus canonice deferatur, qui in congruo loco, intra ipsam provinciam, tempore congruo (2), id est, autumnali vel æstivo, concilium regulariter convocare debebunt, ita ut ab omnibus ejusdem provinciae episcopis inibi audiatur. Quo et ipse regulariter convocatus; si eum aut infirmitas (cod. The. lib. ix, tit. 1, const. 10, 5, q. 2, si episcopus B suis fuerit) aut alia gravis necessitas non detinuerit, adesse debet : quia ultra provinciae terminos accusandi ante licentiam non est, qua audientia rogetur. Nam si suis fuerit, aut Ecclesiae sibi commissæ rebus expoliatus, aut (quod absit, quod alienum ab omnibus esse debet fidelibus) a sede propria ejectus, aut in detentione aliqua a suis ovibus fuerit sequestratus : tunc canonice antequam in pristino statu restituatur cum omni privilegio sui honoris, et sua omnia, quæ insidiis inimicorum suorum ei ablata fuerant, legibus redintegrentur : nec convocari, nec judicari poterit, nisi ipse pro sua necessitate (minime tamen judicandus) advenire sponte elegerit. Nullatenus ergo a quoquam respondere rogetur a, antequam integerrime (3) omnia quæ per suggestiones inimicorum suorum amiserat, potestati ejus ab honorabili concilio legali ordine redintegrentur (4); præsertim vero cum omni honore statui pristino reddatur, et ipse dispositis ordinatisque libere atque secure diu suis, tunc regulariter infra quatuor vel quinque, aut septem b menses, juxta quod possibilitas ei fuerit, et non ante, convocatus ad tempus, concilio in legitimo et canonico, veniat ad causam : et si ita justè videtur, accusantium propositionibus respondeat. Nam hæc summopere providendum est, ne antequam hæc fiant, coactus respondeat, quia contentio semper vitanda est. Adimi namque episcopo, episcopatum (Conc. Afr., c. 87), antequam causæ ejus exitus appareat, nulli christiano videri jure potest, quia talis præsumptio sacrilegium est, et auctor talium, sacrilegus. Quod si ægrotans fuerit episcopus (3 q. 3, si ægrotans), aut aliqua eum gravis necessitas detinuerit, pro se legatum ad synodum mittat. Nec a